Santana de Parnaíba, 17 de agosto de 2023.

Ofício n° 120/2023  –  Sabrina Colela

Assunto: Medidas eficazes para o combate de pernilongos

Senhor Secretário,

Com os meus cumprimentos iniciais, venho por meio desta solicitar a Vossa

Senhoria providências imediatas no sentido de adotar medidas eficazes para o combate

aos pernilongos nos bairros Alphaville e Tamboré.

A região é caracterizada por abundante vegetação e proximidade com corpos

d'água, como lagoas e rios, fatores que contribuem significativamente para a proliferação

destes insetos.

O considerável aumento na incidência dos pernilongos tem acarretado

impactos negativos substanciais na qualidade de vida dos moradores, comprometendo o

bem-estar e a tranquilidade de todos. As inúmeras queixas que tenho recebido refletem o

desafio enfrentado por todos os moradores, que, mesmo adotando todas as precauções

necessárias em suas residências, continuam sujeitos a desconfortos e ataques desses

insetos. Cabe ressaltar que a proliferação dos pernilongos pode indicar um ambiente

propício para a disseminação de diversas doenças, configurando-se, assim, como uma

questão de saúde pública.

Portanto, solicito a Vossa Senhoria a implementação de estratégias em caráter

emergenciais, que visem à redução desta população de insetos, a fim de preservar a

qualidade de vida e a saúde dos munícipes dos bairros Alphaville e Tamboré.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e

consideração.

 Atenciosamente,

Ilustríssimo Senhor

Hélio de Souza

Secretário Municipal da Casa Civil

Santana de Parnaíba- SP